
sexta-feira, 24 de JANEIRO de 20146  CADERNO 1

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 639919

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS 
HUMANOS.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 180/2014-CCG
Data de Admissão: 01/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
MARA EDIJANI CAMPOS DA SILVA Coord.Nuc.Reg.de Just.,Dir.
Hum. e Cidad.de Santarém/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO
Número de Publicação: 639929

PORTARIA Nº 181/2014-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/807,
R E S O L V E:
exonerar ANGELA CRISTINA AQUINO DE CAMPOS MATOS 
do cargo em comissão de Diretor Fazendário, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 2 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 639931

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 182/2014-CCG
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
CLAUDIA DOS SANTOS BRITO Diretor Fazendário/DAS-5           
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Número de Publicação: 639736
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP n. 035/2013-SEGUP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
2013/236682, e depois de constatada a regularidade dos 
atos procedimentais Eu, Maria do Socorro Vasconcelos 
Colares, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
SRP n. 035/2013-SEGUP, cujo objeto é  AQUISIÇÃO DE 
RASTREADORES VEICULARES COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, 
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, Policia Militar do Pará, 
Policia Civil, Centro de Pericias Cientificas Renato Chaves, 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, Departamento de Trânsito 
do Estado – DETRAN e Superintendência do Sistema Penal do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especificações 
técnicas constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo 
I), pelo critério de “MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE”, tendo 
como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: ECS – EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA  -EPP
CNPJ/MF: 00.405.867/0001-27

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

Aparelhos rastreadores: modulo 
de rastreamento via GPRS com 

plataforma de comunicação 
via GPRS; Dual Sim Card com 

Modem Quad-Band.
Marca/Fabricante: Maxtrack – 

Modelo MTC 550 Full

320 
(trezentos 
e vinte e 

dois)

R$ 1.192,10 
(hum mil, cento 

e noventa e 
dois reais e dez 

centavos)

R$ 381.472,00 
(trezentos e 

oitenta e um mil 
e quatrocentos e 

setenta e dois reais)

2

Serviço de instalação de 
aparelhos rastreadores.

Marca/Fabricante: Maxtrack – 
Modelo MTC 550 Full

320 
(trezentos 
e vinte e 

dois)

R$ 195,00 (cento 
e noventa e cinco 

reais)

R$ 62.400,00 
(sessenta e dois 

mil e quatrocentos 
reais)

Belém (Pa), 23 de janeiro de 2014.
Maria do Socorro Vasconcelos Colares
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa (em exercício)
Secretaria de Estado de Segurança Pública e de Defesa Social

Número de Publicação: 639819
PORTARIA Nº 037/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 20 DE 

JENEIRO DE 2014 
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício 
da Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais, e... CONSIDERANDO: O que 
dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 5.810/94 CONSIDERANDO: 
O Laudo Médico nº 149106A/1 expedida pela Perícia Médica da 
SEAD de 13/01/2014. RESOLVE: Prorrogar por 44 (querente e 
quatro) dias a Licença Saúde da servidora, ONELIA ALCANTARA 
AMADOR, Auxiliar de Serviços Gerais, MF nº 6120784/1, 
no período de 19/12/2013 à 01/01/2014. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS COLARES Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa da SEGUP 

Número de Publicação: 639826
PORTARIA Nº 038/2014-SAGA/SEGUP Belém, 20 de 

janeiro de 2014. 
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício 
no uso de suas atribuições legais... CONSIDERANDO: Processo 
nº 2014/1994 de 03 de Janeiro de 2014. CONSIDERANDO: 
PORTARIA Nº 066/2013-SAGA/SEGUP, que concedeu férias 
referente ao exercício 2012/2013 ao servidor PAULO ROBERTO 
DE SOUZA CRUZ, de 04 de fevereiro a 05 de março de 2013. 
RESOLVE : I- Retificar o período de gozo das férias do servidor 
PAULO ROBERTO DE SOUZA CRUZ, Coordenador de Ensino 
Profissional, Matricula nº 5179050/2, de 04 de fevereiro 
a 05 de março de 2013 para 02 a 31 de janeiro de 2014. II- 
Designar a servidora ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO, MF 
nº5817099/2, para responder pelo Coordenadoria de Ensino 
Fundamental,durante o impedimento do titular no período 
de 02 a 31 de janeiro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP em 
exercício 

Número de Publicação: 639838
PORTARIA Nº 039/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 21 DE 

JANEIRO DE 2014 
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais.... CONSIDERANDO: Processo nº 
2013/573534 de 28/10/2013. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) 
dias de férias ao servidora JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE 
ROCHA NETO, Diretor do Centro Integrado de Operações, MF 
nº 3405958/4, referente ao exercício de 2012/2013 a serem 
gozadas no período de 02 a 31 de Janeiro de 2014. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS COLARES Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativo/SEGUP em exercício 

Número de Publicação: 639839
PORTARIA Nº 081/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 21 DE 

JENEIRO DE 2014 
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício 
da Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais, e... CONSIDERANDO: O que 
dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº. 5.810/94 CONSIDERANDO: 
O Laudo Médico nº 149490A/1 expedida pela Perícia Médica 
da SEAD de 20/01/2014. RESOLVE: Prorrogar por 187 (cento 
e oitenta e sete) dias a Licença Saúde da servidora, MARIA 
DE JESUS DA SILVA BENTES, Agente Administrativo, MF 
nº 149490A/1, no período de 29/07/2013 à 31/01/2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARIA DO 
SOCORRO VASCONCELOS COLARES Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa da SEGUP em exercício 

Diária
Número de Publicação: 639590

Portaria: 1753/13
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE VEÍCULO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413680/ISRAEL ARAUJO DE SOUZA (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/12/2013 a 19/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 639592

Portaria: 1594/13
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERESINA/PI - Brasil<br
Servidor(es): 
5600596/BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA MACHADO (DPC) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 01/12/2013 a 05/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 639594

Portaria: 1749/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (MPC) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 08/12/2013 a 14/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 639616

Portaria: 1748/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL- OPERAÇÃO NATAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5129311/AFONSO MARCOS SOARES DE LIMA (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
57860/ALVARO GOMES DA SILVA (DPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
54183801/ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA (EPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
5206324/BENEDITO MAGNO COELHO COSTA (DPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (CHEF SERV) / 5.0 
diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
5888806/ELIS DOS SANTOS OLIVEIRA (ASS ADM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
5553172/HAROLDO CESAR COELHO FIGUEIRAS (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
5231892/HEITOR DE ARAÚJO PINTO (DPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
533199/JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
5452856/MARCIAL BENEDITO FAVACHO DA CRUZ (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (DPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
5206316/MIGUEL ALVES PINHEIRO FILHO (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
54188553/NATALIA VALERIA VILHENA MONTEIRO (ASS ADM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
54189003/ORLANDO HENRIQUE DE MIRANDA MELO (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
5251761/RAIMUNDO NAZARENO PEREIRA CARDOSO (IPC) / 
5.0 diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
57568/REGINALDO SOARES MONTEIRO (EPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
5233321/RENATO MELO DOS REIS (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
57190550/RICARDO DOS SANTOS DE ALMEIDA (ASS ADM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013
5331668/ROSANA LÚCIA JORGE BARATA (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2013 a 26/12/2013


